
１.計画の基本理念

「みんなで創る　笑顔あふれる　子育て応援のまち」

２.計画期間

令和2～令和6年度

３.児童数の推移 (各年３月末日、住民基本台帳人口)（人）

年齢 Ｈ31年 R2年 R3年 R4年 R5年 R６年

0～5才 6,454 6,205 5,766 5,492 5,280 5,046

6～11才 7,574 7,443 7,225 7,069 6,832 6,574

12～14才 3,766 3,790 3,862 3,785 3,790 3,772

15～17才 3,626 3,655 3,693 3,733 3,776 3,855

小計 ① 21,420 21,093 20,546 20,079 19,678 19,247

人口 ② 132,883 133,161 131,263 130,202 131,148 132,445

①/②（％） 16.12 15.84 15.65 15.42 15.00 14.53

４.子育て支援にかかる事業の拡大

教育・保育施設、地域型保育施設の開設等

年度 開園時期

R2.4～

R2.4～

R2.4～

R2.4～

R3.1～

R3.4～

R3.4～

R3.7～

R4.4～

R６.4～

R６.4～

児童ホームの開設等

年度 開設時期

R3年度 R3.6～

R4年度 R4.4～

R5.4～

R5.８～

R6年度

成田幼稚園 新制度幼稚園へ移行 １３５名

はしが台幼稚園 新制度幼稚園へ移行 ７5名

4０名
R5年度

中台児童ホーム 改修

115名
（保育分10名）

幼稚園から幼保連携型認定こども園へ
移行

保育園から保育所型認定こども園へ移
行

久住第三児童ホーム 開設 40名

定員

80名

15名から25名

施設名称

大栄児童ホーム

八生児童ホーム

R3.4～

松崎保育園
認可保育所から小規模保育事業に
移行

19名 R6.5～

R5.4～

R4.4～

R4.4～

19名

297名
（保育分102名）

95名
（保育分80名）

45名

R5年度

R3年度

R4年度

三里塚幼稚園 新制度幼稚園へ移行

森の保育所
家庭的保育事業所から小規模保育
事業所へ移行

玉造幼稚園

めぶき保育園なりた

キートスチャイルドケア公津の杜

はくと幼稚園
幼稚園から幼稚園型認定こども園
へ移行

キートスベビーケア公津の杜 小規模保育事業所開設

キートスベビーケア美郷台 小規模保育事業所開設

　     「第２期成田市子ども・子育て支援事業計画（令和２～令和６年度）」進捗状況

めぶき保育園なりた 保育所開設

R2年度

定員

75名

60名

施設名称 開設・移行等

AIAI NURSERY 久住

AIAI NURSERY 西三里塚

保育所開設

保育所開設 60名

家庭的保育園にこ

わくわく保育園久住園

開設・拡大等

開設

拡大

19名

3名

90名

19名

19名

認可外保育施設から小規模保育事業
所へ移行

家庭的保育事業所開設

保育所開設

議題（１）資料 ①
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５.教育・保育における入所児童数と施設の定員の比較

※入所児童の人数は令和6年3月31日現在。ただし、確認を受けない幼稚園の人数は令和5年5月1日現在。

※入所児童数については、管外委託児童数を含み、管外受託児童数を除く。

６．地域子ども・子育て支援事業における実績値
※資料中の数値は、②以外については令和５年度の実績値

①延長保育事業

人 人

人 人

人 人

人 人

人 人

人 人

人 人

人 人

人 人

人 人

人 人

人 人

人 人

人 人

人 人

人 人

46 人 人

キートスベビーケア美郷台 29 人 人

9 人 人

人 人

人 0 人

人 人

人 6 人

人

なかよし保育園

公津の杜保育園 27

8

吾妻保育園

22

キートスチャイルドケア公津の杜

キートスベビーケア公津の杜

合　　計 975

63

27

大栄保育園 14

中台第二保育園 18

実　績　値

玉造保育園

AIAI NURSERY 久住 20

29AIAI NURSERY 本三里塚

27三里塚みらい保育園

実　績　値

三里塚第二保育園 65

25AIAI NURSERY 西三里塚

施　設　名

13はくと幼稚園

37中台保育園

5赤荻保育園

施　設　名

28新山保育園

21

2

こひつじくらぶ 0

家庭的保育園にこ 0

三里塚第一保育園

宗吾保育園

森の保育所 8

18

38

成田保育園 99

小御門保育園 7

わくわく保育園久住園

わくわく保育園成田園 5長沼保育園 2

ハレルヤ保育園 12

ことり保育園公津の杜園

わくわく保育園並木町園

橋賀台保育園 37

赤坂保育園 23

高岡保育園 5

つのぶえ保育園

63

7

松崎保育園

10

成田国際こども園 44

ハレルヤこども園

11

ことり保育園スカイタウン園

0

キッズルームひまわり 4

１号 ２号
１～２歳

合計

特定教育保育施設

入所児童数 427 人 1,633 人 197 人 818 人 3,075 人

３号

０歳

(937 人) 

施設の定員 874 人 1,933 人 290 人

218 人- 1 人

合　　計

872 人 1,861 人 255 人 977 人 3,965 人

施設の定員 2,044 人 1,936 人 342 人 1,116 人 5,438 人

入所児童数

(6,138 人) (2,729 人) (1,955 人) (329 人) (1,125 人) 

確認を受けない幼稚園

特定地域型保育事業所 52 人 181 人 236 人

935 人 4,032 人

施設の定員 1,170 人
-

(3,675 人) (計画値) (499 人) (1,955 人) (284 人) 

1,170 人

(2,230 人) 

(233 人) 

672 人227 人 - -

58 人 159 人

445 人

(計画値)

玉造幼稚園

なりたおうちほいくわたぼうし

(計画値)

(188 人) 

(2,230 人) 

(計画値) (45 人) 
-

3 人

(0 人) 

施設の定員

- -

入所児童数

入所児童数

0月かげ保育園

キートスチャイルドケア美郷台 37

ひまわり保育園 4

めぶき保育園なりた
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②放課後児童健全育成事業 ※令和5年5月1日現在。

47  人 0  人 62  人 2  人

88  人 11  人 101  人 7  人

35  人 8  人 14  人 14  人

124  人 0  人 32  人 9  人

42  人 17  人 36  人 17  人

86  人 0  人 5  人 2  人

92  人 0  人 51  人 3  人

79  人 14  人 24  人 3  人

40  人 6  人 27  人 9  人

126  人 18  人 63  人 17  人

100  人 36  人

1,274  人 193  人

③子育て短期支援事業（ショートステイ等）

ショートステイ利用者数 人日／年

④病児・病後児保育事業

延利用者数 人日／年

⑤利用者支援事業

基本型・特定型 ヵ所

母子保健型 ヵ所

⑥地域子育て支援拠点事業

なかよしひろば(子ども館)  人日／年

なかよしひろば(三里塚)  人日／年

なかよしひろば(公津の杜)  人日／年

青空ゆめひろば(長沼保育園)  人日／年

ひだまり(大栄保育園)  人日／年

かるがもＣＬＵＢ(宗吾保育園)  人日／年

つくしんぼＣＬＵＢ(公津の杜保育園)  人日／年

りんごクラブ（はくと幼稚園）  人日／年

 人日／年

⑦子育て援助活動支援事業（ファミリー・サポート・センター事業）

利用者数  人日／週

58,415

実　績　値実　績　値

久住児童ホーム

170

施　設　名 施　設　名

遠山児童ホーム

下総児童ホーム

八生児童ホーム

公津児童ホーム

中台児童ホーム

本城児童ホーム

加良部児童ホーム

橋賀台児童ホーム

吾妻児童ホーム

公津の杜児童ホーム

低学年

大栄児童ホーム

26,061

571

成田児童ホーム

1

施　　設　　名

0

594

実　績　値

高学年高学年低学年

三里塚児童ホーム

美郷台児童ホーム

玉造児童ホーム

平成児童ホーム

新山児童ホーム

豊住児童ホーム

神宮寺児童ホーム

向台児童ホーム

合　　計

1

合　　計

13,051

17,311

50

29

5.0

1,172
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⑧一時預かり事業（幼稚園・保育園ほか）

幼稚園・認定こども園（幼稚園型・幼保連携型）

大栄幼稚園  人日／年

成田幼稚園  人日／年

三里塚幼稚園  人日／年

はぼたん幼稚園  人日／年

聖徳大学附属成田幼稚園  人日／年

くすのき幼稚園  人日／年

はしが台幼稚園  人日／年

公津の杜幼稚園  人日／年

はくと幼稚園  人日／年

玉造幼稚園  人日／年

 人日／年

保育園・認定こども園（保育所型）

中台第二保育園  人日／年

吾妻保育園  人日／年

玉造保育園  人日／年

赤坂保育園  人日／年

大栄保育園  人日／年

松崎保育園  人日／年

高岡保育園  人日／年

成田保育園  人日／年

めぶき保育園  人日／年

宗吾保育園  人日／年

公津の杜保育園  人日／年

成田国際こども園  人日／年

ハレルヤこども園  人日／年

ことり保育園スカイタウン園  人日／年

わくわく保育園成田園  人日／年

ことり保育園公津の杜園  人日／年

わくわく保育園並木町園  人日／年

わくわく保育園久住園  人日／年

なかよし保育園  人日／年

なりたおうちほいくわたぼうし  人日／年

家庭的保育園にこ  人日／年

 人日／年合　　計 6,083

949

695

334

544

175

0

277

303

3,767

6,480

0

0

58

37

27

64

0

施　　設　　名

834

合　　計

施　　設　　名 実　績　値

5,879

836

1,189

4,365

0

198

27

725

実　績　値

2,956

7,275

6,946

3,408

42,639

374
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⑨妊婦健診事業

母子健康手帳交付者数  人

⑩乳児家庭全戸訪問事業（こんにちは赤ちゃん事業）

訪問人数  人

⑪養育支援訪問事業

延訪問人数  人

⑫実費徴収に係る補足給付を行う事業

支給児童数（延月数による人数）  人

⑬多様な事業者の参入促進・能力活用事業

支給児童数（延月数による人数） 12  人月／年

816

736

223

445
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地域子ども・子育て支援事業における13事業の進捗状況　(令和５年度)

実施施設

低学年 1,258人 低学年 1,274 人

高学年 420人 高学年 193 人

基本型・
特定型

1か所
基本型・
特定型

1か所

母子保健
型

1か所
母子保健

型
1か所

幼稚園 40,394人日/年 幼稚園 42,639人日／年

保育園等 9,385人日/年 保育園等 6,083人日／年

13 多様な事業者の参入促進・能力活用事業

地域の教育・保育需要に沿った教育・保育施設等の拡大を進める上で、多
様な事業者の新規参入を支援するほか、小学校就学前の子どもを
対象とした多様な集団活動を利用する幼児の保護者について、経済的負担
の軽減を図ることで、良質かつ適切な教育・保育等の提供体制の確保を図
ります。

よつかいどう野外保育さとのたね12人月／年―

母子健康手帳交付時に妊婦健康診査受診票を交付することにより、経済的
な負担を軽減し、妊娠中の健康管理の向上を図ります。

816人 健康増進課

12 実費徴収に係る補足給付を行う事業
世帯の所得状況等を勘案して市が定める基準に該当する場合、特定教育・
保育等を受けた際に、日用品、文房具その他の教育・保育に必要な物品の
購入費用や行事参加費用に対し、必要に応じ助成を行います。

保育課445 人

11 養育支援訪問事業

子育てや子どもの成長に不安を抱えているなど、養育支援が特に必要とさ
れる家庭を対象に、保健師、保育士、子育て経験者等で研修を受けた者が
保護者宅を訪問し、育児・家事等の養育能力を向上させるため、相談や支
援を行います。

223人 子育て支援課、健康増進課、ＮＰＯ法人あい愛

10
乳児家庭全戸訪問事業
（こんにちは赤ちゃん事業）

生後４ヵ月までの乳児のいるすべての家庭に、保健師または助産師が訪問
し、子育て支援に関する情報提供を行うとともに、母子の心身の状況や養
育環境等の把握及び助言を行う事業です。支援が必要な家庭に対し、適切
なサービスの提供につなげ、乳児を育てている家庭の孤立化を防ぎ、健全
な育成環境の確保を図ります。

健康増進課、千葉県印旛郡市地区助産師会

8
保護者が仕事、疾病、用事等の理由により、家庭において保育をすることが
一時的に困難となった児童を、主として昼間において一時的な預かりを行
う事業です。

別紙参照
一時預かり事業
（幼稚園・保育園ほか）

妊婦健診事業

5 利用者支援事業
教育・保育施設や地域子育て支援事業の利用について、必要な情報提供・
助言を行うとともに、関係機関との連絡調整を行い円滑に利用できるよう
必要な支援を行う事業です。

保育課、健康増進課

7

ファミリー・サポート・センター事業は、支援を希望する者（利用会員）と、支
援を行うことを希望する者（協力会員）及びどちらも希望する者（両方会
員）との相互援助活動事業です。就学児童の預かりや児童ホーム利用者の
送迎などを行います。

社会福祉法人成田市社会福祉協議会

6 地域子育て支援拠点事業
子育て支援センター等において、子育てに関する相談・援助を実施すると
ともに、子育て中の親子の交流や関連情報の提供などを行う事業です。

なかよしひろば(子ども館・三里塚・公津の杜)、青空ゆめ
ひろば(長沼保育園)、ひだまり(大栄保育園)、かるがも
CLUB(宗吾保育園)、つくしんぼCLUB(公津の杜保育
園)、りんごクラブ（はくと幼稚園）

9

子育て援助活動支援事業
（ファミリー・サポート・センター事業）

3
子育て短期支援事業
（ショートステイ等）

保護者が、疾病、疲労など身体上・精神上・環境上の理由により、児童の養
育が困難となった場合に、児童養護施設など保護が適切に行うことができ
る施設において、原則７日以内で養育・保護を行う事業です。

4 病児・病後児保育事業

子どもが病気または病気の回復期に、保護者が就労等により家庭での保育
が困難な場合に、病院・保育所等において、一時的に保育を行うことによ
り、安心して子育てができる環境を整備し、児童福祉の向上を図る事業で
す。

1 延長保育事業
保育園等における11時間の開所時間を超えて保育を行う事業で、本市に
おいては18時以降の時間外保育の利用者が対象となります。

別紙参照

2 放課後児童健全育成事業
共働き家庭など留守家庭の児童に対して、学校の余裕教室などを利用し児
童ホームを設置することにより、放課後に適切な遊び、生活の場を与えて、
その健全育成を図る事業です。

別紙参照

1,119人

№ 事業名 事業内容
実績

令和5年度

計画値

社会福祉法人大成会　不二学園
社会福祉法人　千葉ベタニヤホーム　旭ヶ丘母子ホーム

0人日／年

975人

58,415人日／年

5.0人日／週

594人日／年 成田ナーシング保育室
めだか病児保育室

12人日／年

3,600人日／年

78,673人日／年

19人日／週

1,173人

1,055人

116人

681人

736人


